de Freitas ao cargo de vereador do Município de Belo Jardim/PE.

O Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco julgou irregulares as contas
da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Belo Jardim/PE, determinando ao
ordenador de despesas, ora recorrido, a restituição da quantia de R$434.918,98
(quatrocentos e trinta e quatro mil, novecentos e dezoito reais e noventa e oito
centavos).

O juiz da 45a Zona Eleitoral indeferiu o registro, com base no art. 1o, I, g, da LC
no 64/90, ao fundamento de que as irregularidades são insanáveis, porque
configuram atos de improbidade administrativa.

Interposto recurso, o TRE/PE a ele deu provimento, para deferir o registro,